¹ Hippocrates, *Aphorismi* V.59 (f. e9vb): 'Mulier si non conceperit: velis autem scire si concipiet contegens vestimentis suffumiga dorsum: et si quidem transire videatur odor per corpus ad os et nares cognosce: quondam ea non propter se non generat.'

² Cf. Forbes, 'Early pregnancy and fertility tests', 20-1.

^a *masculinitatem*: ante corr.: *masculeitatem*

^b *cognoscendam*: ante corr.: *congnoscendam*

^c *mensem*: ante corr.: *mesem*

^d *contingit*: ante corr.: *cotingit*

si mulier conceperat unquam ac natorum numerum maritum alium an habuerit pater atque
 mater vivat ne et plurima talia propter quod homines taliter infamant ut a remotissimis
 partibus non credenda ad eos copia continue confluat. Sed his missis trovantulis ad^a
 propositum redeundo ego ipse nihil ex urina super impregnationem posse concludi certe
 quicquam persuadere volui nunquam. Primo non ratione contenti per ipsum enim super
 membrorum^b dispositionem ob hoc iudicamus quia superfluitates a membrorum nutrimento
 resecate per venas ad epar refluunt et ad renes cum sanguinis aquositate pervenientis in vesica
 urine commiscentur et sic olim physicorum solers ingenium ex hoc super membrorum
 dispositionem arguit. Fetus enim ad extra venas ad mulieris epar contenta mandabitur. Scis
 etenim quod in pleuresi atque egritudinibus que ad extra venas sunt iudicari quamquam certi
 non potest unde vicibus aliquod in substantiam colore ac contentis urinam in pleuresi ipsam
 laudabilem conspexi et tamen bonus homo ad mortem velociter tendebat. Si ergo con[t]enti
 ratione indicari de impregnatione certi potest nihil quomodo ex colore aut substanti[a] illud
 facias. Mala preterea in stomaco [epate] renibus alio ne mulieris in membro principalis seu
 nobili existens dispositio in colore substantia ac contento urinam ut patet multimode variat.
 Cumque a talibus dispositionibus mulier raro inmunis sit esto ad hoc de urinis pregnantium
 per autores dicta vera sint iudicium tuum ea pervertet ac fallax efficietur. Verum quia mulier
 impregnata obesse primo divertitur multum ac in eius corpore varie dispositiones ex
 impregnatione nascuntur quarum ratione mutatur etiam urina. Antiqui equivocantur tamen
 superimpregnationem eam quicquam significare volverunt. Et *[f. eIvb]* per hoc Avicenna
 impregnationis in principio eam citrinam fore ac ad albedinem declinantem quandam ait in
 cuius medium cotum quasi carminatum residet. Urina quoque pure substantie quia subtilis
 super cuius superficie velud nubes quedam permanet impregnationem significare etiam asserit
 et maxime si ascendentia in ea athomosa corpuscula quedam pererraverint. Refert et item
 quod urinali moto urina si turbatur impregnationis finem denotat. Si vero non principium et
 quia in fine rubedo ubi in principio subalbedo erat apparent.¹ Alii dicunt quod urine
 pregnantium tribus primis mensibus sanguinea existens in se quasi minutis quasdam
 nebulosas et albam ypostasim continet. In quarta vero et ultra mensem ad cereum et viridem

¹ Avicenna, *Canonis medicinae liber III* fen XXI, tract. I, cap. XI (f. t2va-b): 'Et urina quidem pregnantis in principio pregnationis est citrina ad subalbedinem declivis quandam sit coitum in eius medio sparsum. Et significat pregnationem urina pure substantie super quam est quod est simile nubibus. Et proprie quoniam in ea sunt sicut genera ascendentia et descendenter. In fine autem impregnationis quinque appetit in urinalibus carum rubedo in loco in quo apparuit in principio impregnationis subalbedo.'

^a *ad:* ante corr.: *od*

^b *membrorum:* ante corr.: *mebrorum*

colorem tendit et ypostatis in primis que alba erat paulatim tempore concedente linet ac gradati ingrossatur magis reddere rationem predictorum cum equivocantia illa sint signa nos plurima decipientia hoc in loco supersedeo. Nam ex eisdem super artheticam ut patet alias atque super egritudines plurimas significare potest. Si tamen urina sic circumstantionata cum predictis signis affuerit de impregnatione tunc iudicabis certius. Pregnantis pulsus in principio fortis ac magnus erit ut Constantinus innuere videtur.¹ Sed versus finem parvus velox atque spissus reperitur ut ex Philareti dictis elicitor² verum esto adhuc de impregnatione certissimus sis nisi peccantem masculum aut feminam concepisse certifies feceris nihil et tu verax in hoc sis viri dispositio tibi primo consideranda est deinceps vero mulieris. Vir enim habitudinis bone robusti compositionis amplarum venarum testium magnorum cuius dexter ab adolescentia usque maior fuerit continue ac qui multi et calidi semenis existit ardenter ad venerem incitantis quod aqua positum rotundatur fundum atque petit et etiam qui in adolescentia festine polluerit cum^a quo ex coitu debilitatur nunquam masculinabit [f. e2ra] is ex se semper. Et eo certus si in actu coitus testem sinistram strictam stricte ligatum teneat dextrum vero solutum sic ut ab eo solum sperma decidatur.

Femina vero que bone fuerit habitudinis venarum apparentium et gaudentis aspectus. Cuius menstrua digesta sint et non cruda que mense in quolibet ordinate perfluunt et a quibus in quarta purificata manet ea ex se masculinans semper erit. Et sic ex dictis tam mulierem quam masculinantem ex se virum cognosces unde talis consideratio ut mulierem ex masculo seu feminam pregnantem esse scias cum describendis statim signis perutilis tibi erit valde. Attende ergo quod mulier impregnata masculo colorata magis ac mediocris faciei semper erit leta quoque agilis levis et appetitus sanioris cum quo pregnantium accentia in ea maiora erunt valde quod si stans seorsum vocetur dextrum pedem movet oculos quoque dexter letus magis ac motus facilioris existit eius venter rotundatur et cum mamille crescere incipiunt dextra semper augetur plus cuius papilla bene colorata est et ab ea lac effluet. Primo quod si super speculum aut politum corpus aliquod soli expositum mulgeatur in granulis margaritis aut argento vivo similibus rotundatur et si super aquam aut urinam propriam mulctum fuerit perpendiculariter fundum petit pondus ac gravedo in dextro latere sentitur plus in quo etiam fetus plurimum movet se. Pulsus autem mulieris dextri plenus magis sinistro sentitur. Urina vero ut predictum est impregnationem tibi demonstraverit ex illa masculum arguas cuius

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Constantinus Africanus te traceren.

² De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Philaretus te traceren.

^a *cum*: ante corr.: *um*

fundo athomose ille resolutiones residebunt que modicum post temporis coagulantur et congregantur nam in quo calor dominatur suo in nube ubi situatione et talis congregatio potentiam caloris ac vigorem arguit qui impregnata masculo viget maxime. Omnia istorum mulier si filiam conceperit oppositum erit. De geminorum signis [*f. e2rb*] certi quicquam haberi non potest verum si plures nascituri fetus amplius fuerint sive ex uno partu sive ex pluribus secundum doctrinam Avicenna 21 tertii de causis geminorum ac etiam Bibikil capitulo de conceptu cognoscetur si nati venam umbilicalem^a conspexeris quot enim ruge seu nodi in ea fuerunt tot iterum fetus mulier concipiet et si nulla nullum quod si rugarum una ab alia distans multum fuerit inter illos fetus nascitus tempus longum erit et si propinquum breve.¹ Item ruge nigre seu rubee masculos et albe feminas significant. Et omnia hoc fore vera ego tempore experientia comprobavi. Gemini tamen et plures superimpregnationem gigni possunt nam mulier robusta reperitur sepe que esto impregnata fit ad menses usque aliquot sine nocturno ordinate menstruat et in tali superimpregnatio fit facile que usque ad tempus maturationis fetum defert sepe reperitur. Et mulier debilis cuius matrix propter aviditatem maximam attrahendi virile sperma in actu coitus aperitur et in hac quoque superimpregnationem fieri est possibile ad maturationis tamen tempus fetus talis provenit nunquam. Et hec de signis impregnationis et masculinantis quoque geminarum causis et signis et consequenter de superimpregnationis causa.

Capitulum trigesimum secundum. De causis mole significationibus ac cura.

[P]regnans mulier in contiguo capitulo cognoscenda qualiter sit te per plurima signa do[ci]ui quorum ex his super aliam mulieris propriam egreditur quam molam appellamus equivocant aliqua ut talem ergo equivocationem evitare scias de mola ipsa dictio fait oportet que sumpta proprie aliud est nihil que impregnatio mendosa que si ad partus unquam veniat carnis informis frustuli parturitio sit. Unde is terminus^b mola a *molon* Grece quod Latine rotundum sonat^c originem forsan traxit cum carnis illud frustum ad rotunditatem declinat quandam verius tamen ab lingua [*f. e2va*] Persica illud nomen derivatum puto nam *mollis* Persice ut in quibusdam antiquis synonymis inveni idem Latine quod informis carnis frustuli

¹ Avicenna, *Canon medicinae liber III* f. 21, tract. II, cap. XVII (f. 21v): 'Et de signis quidem geminorum et qui supra sunt secundum quod dixerunt est expertum est: est ut consideretur umbilicus nati primi continuus cum fetu. Tunc si non fuerit in ipso ruge neque nodus non erit post natum primum filius. Et si fuerint in ipso ruge tunc pregnatio erit secundum numerorum rugarum.' De editeur is er niet in geslaagd de auteur Bibikil met zekerheid te identificeren. Waarschijnlijk verwijst Guaineri naar diens *Parvus continens*.

^a *umbilicalem*: ante corr.: *umblicalem*

^b *terminus*: ante corr.: *termius*

^c *sonat*: ante corr.: *sanat*

parturitio sonat.¹ Sed missa nominis derivatione ad eius causas devenio. Mola enim ex plurimo sanguine menstruo mediante matricis caliditate non nunquam generatur nam menstruus ille sanguis ex actione superflue matricis caliditatis interdum condensatur et carnis formam recipit ex qua tunc impregnatio mendosa sit quam ut patebit vere impregnationis accidentia sequuntur plurima et talis dispositio mala proprie nuncupatur. Fit et aliter non nulle enim mulieris in spermate abundant plurimo in quibus sine concursu virilis seminis in actu coitus proprium sperma ad matricem trahitur quod menstruali ibidem reperte materie commiscetur super quam matrix tunc colligitur et caliditate in eam agit propter quod condensatur et carnis formam recipit a matrice quoque occasio natum virile sperma amplexum interdum materie menstruali commiscetur in quam non virtute informativa quia ea tunc caret sed caliditate elementari potius agit ex cuius actione materia condensata formam recipiat et mola inde generatur. Insuper propter virilis seminis debilitatem aut menstrui rebellitatem seu utriusque impotentiam in humana specie monstrata generantur sepe. Facit [en]im natura de possibilibus semper quod [melius est] nonne etiam constellationis ac dispo[sitionis materie cum] fetu simul frustrum carnis seu a[liud qu]oddam in Apulia² generari ab incolis narratum mihi fit ut bufo vel consimile aliud nam tunc verile^a semen in purioremenstrui partem agens in eam formam humanam inducit et sui in superfluam materie corrupte actionem continuans perfectiorum qua potest forma eam informat. Et hoc modo ex materia illa ad recipiendum humanam formam indisposita cum fetu bufo aut consimile venenosum quoddam animal generatur cuius venositate fetus ipse in matrice inficitur sepe ac moritur. Frequentius tamen cum fetu ipso nascitur simul in cuius exitu ipsum momor[f. e2vb]det interdum ex quo venenoso morsu infelix fetus moritur statim. Ex debilitate insuper caliditatis spermatis ac matricis plerumque accidit ut materia illa menstrualis retenta non condensetur^b sed propter subtiliationem in aquositudinem ac ventum convertatur potius quare maiorem quam antea tunc locum occupans tumescere ventrem facit et dispositioni hanc matricis molam consimiliter appellare consuevimus esto improprie tamen cum in fine proprie dicte mole informis carnis frustuli si parturitio fiat ut dictum est consequatur. Ex quibus omnibus tam proprie quam improprie mole causa patet. Amodo signa ponenda sunt et ea primo in quibus cum vera impregnatione equivocat nam menstrua retinentur augmentatur venter motus in ea fit mamille crescent vertigo scothomia oculorum tenebrositas pulsus et tremor cordis nausea abhominatio

¹ Cf. de opmerking over Guaineri's voorliefde voor etymologie p. 9 noot 2.

² Apulië is een regio ten noordwesten van en inclusief de hak van het Apennijns Schiereiland, het huidige Italië.

^a *verile*: ante corr.: *virile*

^b *condensetur*: ante corr.: *condeusetur*

materierum malarum vomitus et appetitus^a corruptio sepe accidit. In colere molate mutantur panni ac alii cutius infectiones eis innascuntur plerumque mollificantur palpebre oculi profundantur pupille minorantur et coniunctiva augmentatur ferox earum aliquando aspectus fit. Experimenta preterea ad impregnationem veram cognoscenda enarrata superius super molam quam super eam significant non minus et pariter de pulsu ac urina fit. Quid mirum ergo si in tot signorum^b equivocatione medici decipientur plurimi et ex sapientioribus quidam ea de causa distiguentia infrascripa signa bene tibi notanda sunt. Primum menstruis propriis ordinate fluentibus impregnatio vera fit mola non nunquam.

Secundum ante mensem tertium in mola sepissime manifestus motus in matrice sentitur. In vera impregnatione nequaquam.

Tertium in mola velocius venter ingrossatur immo in non perceptibili fere tempore ut in duabus hoc anno vidi que in uno quasi tempore pasce^c in mense 6 ambe exhortate sunt.

Quartum aliter fetus [f. e3ra] suo convenienti tempore movetur quam mola. Ipse enim de latere in latus motum facit sepissime mola vero sine compressione seu mulieris motu raro.

Quintum quandocunque impressi violenta in mola cum manu fit movetur et amota manu locum ad pristinum redit fetus autem quandoque ex compressione tali movetur quandoque vero minime.

Sextum durior venter et tractabilis minus in mola quam in pregnante existit semper. Septimum pregnans quam molata movetur agilius multo. Octavum in mola esto venter tumens fiat mamille non tamen semper molescunt enim ac gratiliantur cuius oppositum in pregnante contingit.

Nonum maxille manus atque pedes molles is convenienter in molata fuerit in pregnante nequaquam.

Decimum pregnans mensem 11 non pertransit molata vero ad quartum usque annum et ultra sepe venit.

Signa ista omnia proprie et non proprie mole communia sunt tamen secundum magis et minus convenient nam improprie dicta mola gravedo maior et durities quam in aliis existit. Et tam in aquosa quoque quam in ventosa esto tumor. In ventosa tamen maior sit. Item ventosa mola subito recedit interdum et deinde redit quandoque etiam in una aliquando in alia matricis parte sentitur et cum dolore quippe sepe magno.

Carnosa autem et humoralis in eodem semper loco permanet illa cum rugitu et hec cum

^a *appetitus*: ante corr.: *apppetitus*

^b *signorum*: ante corr.: *siguorum*

^c *pasce*: ante corr.: *passe*

quiete. Et quia matricis molam ydropem nonnulli veterum appellant ut hec duo distincte cognoscas. Nota quod ad certum usque tempus ventris duricies in vera mola quam in ydrope existit maior in ventosa tamen et aquosa minor. Verum inter tympanitem et ventosam magis est convenientia sed in tympanite venter resonat magis nam ventositas in mola reclusa magis et stricta incus manet. In ydrope preterea pedes inflantur in mola rarissime immo minorantur ut plurimum. Ex quibus omnibus inter pregnationem veram et molam ac inter carnosas molam [*f. e3rb*] humoralem ac ventosam et inter molam absolute et ydropem distinguentia signa patent. Pronostica omnis mola tam brevis quam longi temporis curam recipit difficulter plurimi preterea medicorum super eam impregnantem veram tot equivocantia signa verum aborsum timentes partus naturalis tempus expectant. Ea de causa que in principio forsan curam recepisse facile tunc cum difficultate maxima curatur et inter molas carnosas curatur difficilius humorosa postea et ventosa deinceps. Ex quibus omnibus primo patet quod quo suo principio appropinquat magis paria ubi sint cetera difficultate curatur cum minori. Patet 2^o quod si inter istas distinguentia signa bene notaveris quam in eis pronosticare habeas scias facile verum carnosa ad partum usque si venerit maximis cum angustiis ac doloribus illud fiet et intensioribus quidem multo quam in aliarum aliqua.

Nunc ad curam transeundo in propria mola sex rerum non naturalium regimen calidum et humidum ordinandum tibi est deinde^a ubi flebothomia opus sit de zaphenis fienda est. Materiei vero digestio et ipsius evacuatio prout in capitulo de menstruorum retentione flegmaticice humiditatis provenientis supra te docui. His ordinate et secundum exigentiam peractis ad localia venienda plurimos per dies eucatismata seu balneum tale sero et mane stomaco vacuo fienda est quod R bismalve cum radicibus M 6 malve brance ursine paritarie camomille melliloti ana M 2 fenugreci seminis lini ana ℥ 2 conquassentur et decoctione facta in ea mulier eucatismetur seu balneetur. Sacculum ex rebus illis super femur tenendo continue cum egressa fuerit ante et retro ex tali unguento statim inungatur quod R olei amigdalarum dulcium ȝ 1½ olei de lilio pinguendis galline mucillaginis seminis lini et fenugreci ana ȝ ½ cere albe parum et fiat unguentum uncto facta bolum unum confectionis infrascripte sumat [*f. e3va*] R cinamomi ȝ 2 cassie lingee et aristologie longe corticis cassie fistule ana ȝ 1½ assari lacce seminis ruta silvestris fructus savine croci ana ȝ ½ zucri ℥ ½ dissolvatur zucrum cum succo roris marini residentia facta et confectionem in morsellis confice cuius bolus unus detur vini infusionis assari post bibendo parum vel facias sic R vitellum unius ovi recentis aut duos quos bene agita cui postea adde parum boni vini subtilis et de pulvere cum quo confectio

^a *deinde*: ante corr.: *deide*

predicta prescripta fit parum addendo zucri et totum una bulitione buliat quod calidum exeunti ab euchatistmate mulieri tribue in potu prevaleret tamen hoc casu si ex infrascriptis pillulis ana ȝ 1 usque ad 2 loco confectionis mulier assumat post vinum ut supra bibendo nam propter amaritudinem pulverem in pillularum torina transglutientur melius. Accipe ergo nigelle aristologie ro.^a diptani seminis nasturicii agrestis fructus savine serapini^b seminis ruti armoniaci rubee tinctorum mirre castorei ana ȝ 1 cum succo silvestris raffani pillulas confici vel huius succi seu roris marini rute aut politrici ȝ 2 pillulis loco tribue. His factis nascale illud quod continue deferat imponat Rx aspalti borraginis castorei centaurie maioris diptani ellebori albe galbani gentiane apoponacis^c savine serapini^d scamonee ana ȝ ½ pulvis ex his fiat vel saltim cum succo porri omnia insimul malaxanter et cum petia rara appensum coxe nascale fiat et idem cum croco succo porri aut lana succida fieri potest quod est in casu illo mirabile. Valet et cum ungula asini seu equi suffumigatio ac cum rebus prescripti nascalis conquassatur ad hoc propositum facientia^e supra in curatione retentionis menstruorum sed paucula que dicta sunt in cura mole a proprietate convenient magis nam si prescripta diligenter observata sint rebellis mola illa erit que curationem non recipiat immo curabitur per alium phisicum nunquam. [f. e3vb] Ex hec cura tam humoralis quam carnose mole convenient. In ventosa autem ad calidum et siccum rerum sex non naturalium regimen declinet. Facias purgationem quoque et flebothomiam ubi opus sit secundum humorum exigentiam facito. Demum eucatisma seu balneum ut supra fiat pro quo tamen calamentum pullegium folia lauri absintium siccum anisum maratrum ciminum et similia ventositatem carminantia adiunge et saccum prescriptum impetum rebus dum in balneo seu eucatistmate sedet super femur teneat continue. Egrediente vero infrascripte confectionis cum vino subtili optimo infusionis assari bolum unum dabis Rx specierum dyacurcum specierum dyacimini ana ȝ 3 zucri albi ȝ ½ zucrum cum succo ruthe facta residentia dissolvendum^f tibi erit et confectionem inde per bolos facito vel fac sic. Accipe persicorum nucleos 20 numero quos bene pista cum quibus vitellum ovi recentis aut duos bene agitatos pone de pulvere galange cinamomi piperis longi zinzibri gariofili croci et nucis muscate addendo pro libito zucrum quoque et boni vini quantum vis totum sic mixtum una bulitione sic bulat quod calidum

^a aristologie ro.: verschillende lezingen mogelijk (zie opmerkingen in deel I, hst. IV onder orthografie).

^b serapini: ante corr: rapini

^c apoponacis: ante corr.: apopomacis

^d serapini: ante corr: rapini

^e facientia: ante corr.: fientia

^f dissolvendum: ante corr.: dissolvandum

mulier in potu sumat quia in hoc casu nihil supra. Venter autem totus ex carminantibus^a ventositatem inungendus est. Et de competentibus olim de lilio compositum est in hoc casu primum. Saccellationes ex milio et sale torrefacto qua maxime valent ac nascalia prescripta et quod supremum est ex laudano et mirra gallie muscate et euforbio suffumigatio per embotum fiat. Cum his ergo deo duce mola omnis curabitur modo curam recipere possit et per hoc cure eius hic finem impono.

Capitulum 33^m. De causis et signis aborsis et de preservatione ab eo et de pregnantis regime.

[C]ausas impregnationem difficultates te ex prescriptis scire feci omnes ac qualiter amovende [f. e4ra] sint impregnatam et etiam mulierem per propria signa cognoscas et illud non modo sed veram ab impregnatione mendosa^b cernere didicisti. Restat ergo ut aborsum prohibeas alias scias te fecisse nihil. Illud ergo quomodo fieri debeat impresentarum deo adiutore describam. Aborsus itaque tam intrinsecam quam extrinsecam causam habere potest. Intrinseca vero bipertitur nam una fetus et alia matricis ex parte se tenet ex parte quidem fetus nam cotilidones quibus ipse matrici alligatur quandoque interiori propter penuriam seu indispositionem aut virilis seminis impotentiam debiles procreantur et sic non firmiter ligati obrumpuntur facile aborsus inde fit. Panniculi quoque quibus involvitur causis ex premissis in radice debiles cum fuerint levi^c ex quadam causa corrumpuntur ex in eis contenta humiditas fluit propter quod matrix debilitatur ac lubrica fit et aborsus consequitur. Pluribus quoque ex causis in matrice fetus interimitur^d a quo humiditates virulente cum egrediuntur matricis expulsivam virtutem stimulant et aborsum faciunt. Ex parte vero matricis aborsus ratione causarum intrinsecarum fit cum mulier ipsa extenuata sit multum seu quovis modo alio debilis. Eo enim tali impregnata in statu genitus fetus materiam sibi tam pro augmentatione quam generandis membro requisitam non habens aborsum facit. Oris quoque matricis amplitudo humiditas nimia et aliarum qualitatum immoderata discrasia ventositas ulcus apostema ac matricis egritudines^e cetere aborsum efficere possunt plurime et etiam egritudines impregnate mulieri superveniunt que eam abortiri faciunt ut fluxus sanguinis nimius undecumque emanat ac ventris fluxus immoderatus tenasmon tussis sternutatio^f assidua et universaliter passio omnis que in corpore motionem laboriosam ac fortē efficiat ac egritudo acuta quelibet seu

^a *carminantibus*: ante corr.: *carmiantibus*

^b *mendosa*: ante corr.: *mendesa*

^c *levi*: ante corr.: *leni*

^d *interimitur*: ante corr.: *interiuntur*

^e *egritudines*: ante corr.: *egritudies*

^f *sternutatio*: ante corr.: *stermitatio*

cronica que in muliere superfluam extenuationem inducit propter enim nutrimenti defectum fit
[f. e4rb] aborsus necessario.

Extrinsica vero causa aborsum faciens est velud casus percussio etc. talium. Sex et iterum rerum non naturalium inconveniens approximatio ut aer ab equalitate egressus ut in caliditate aut frigiditate nam frigiditas excedens fetus mortificat. Nimia autem caliditas frigido aere eventationis causam fetus indigetur facit quod exitum petit atque aborsus inde fit et hoc in meridionalibus regionibus^a sepe accidit. Horribilis seu fetens preterea odor sepe aborsum provocat unde si equa extinctam candelam olfecerit aborciet et mulieres quedam Aristotei *De partibus animalium* quinto.¹ Cibi quoque et potus humores cum inconvenientes generant illud efficiunt frequenter ac inanitio esurientem fetus reddens ac repletio nimia modis plurimis suffocando maxime ac vias opilando. In moderatum exercitium et super^b uno pede saltus et retro precipue. Quies autem longa quia scilicet sopiturque debilitatur propter quod superflue humiditates inde generantur hoc efficit sepe ac sopitus et vigilia utraque magis modo facta. Accidentia vero anime immoderata ut ira grandis ingens timor assidua tristitia in provisum gaudium superfluos coitus et rerum quas habere nequeunt desiderium idem facit sepissime et hoc in summa aborsus cause sunt que est aliud nihil quam immaturi fetus perturio. Ex quo sequitur quod in aborsu demonstrativa signa nulla pronostica vero omnia unde ante impregnationem non nulla et aliqua post habentur. Ante vero impregnationem aborsus signa sunt mulier si ex eis sit que eius propter nimiam piguedinem aut humiditatem superfluam sibi naturalem siccitatem abortire consueverit seu que renes aut dorsum debile naturaliter seu ex accidenti habeat vel que ex egritudine aliqua aut anime accidentibus seu quocumque aliter preternaturam extenuata sit nimium que omnia ex pregnantis relatu manifesta tibi fient facile. Postquam vero [f. e4va] mulier pregnans facta est ut aborsum per signa cognoscas prenarrare egreditudes attendende tibi sunt per propria signa cognosces hec enim si perseverantia^c fuerint accidentia earum malicia seu nutrimenti subtractione pauperculum fetus interficiunt aut vivum abortiri faciunt. Ex quo patet qualiter vivi aut mortui egreditudes tales fetus aborsum denuntiant de quo certissimus esto si iam aucte et indurate mamille detumescant mollesque fiant. Immites et sine misericordia dolores pregnantem si rapiant si rigor aut orripilatio eam interdum deprehendat doleatque caput et oculorum radices maxime quod si talia remissa satis^d

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

^a *regionibus*: ante corr.: *regioninibus*

^b *super*: ante corr.: *snper*

^c *perseverantia*: ante corr.: *perseverentia*

^d *satis*: ante corr.: *sait*

fuerint aliquantulum tardiusculus abensus erit si intensa valde cum quo menstrua copiose opruptae sint illoco venturum eum scito. Nota tamen quod ex immoderata mamillarum indurationem et preter pregnantis nature cursum augmentate super futurum aborsum arguere quoque potes ut nonnulli interpretes aiunt voluerunt nam ex eo fetus debilitatem arguunt qui nutrimentum solito more immutare non valet unde ad mamillas decurrens eas preternaturam auget et sic fetus debilitatem arguunt et aborsum futurum ex consequenti at fetus in utero mortuum cognosces quia eius motus non percipitur amplius mulieris profundant oculi fusca eorum albedo fit circa umbilicum dolor crudelissimus ad pectinem causatur et cum ab fetu ipso mortuo inferiores partes comprimantur stranguria ac tenasmon accidit sepe riget et interdum aures ac nasi extremitas labia denigrantur tumescit facies et ventur esto non detumescat molle fit tamen quod si ventrem super latus pregnans dum iacet cum manu prexeris rem duram de latere in latus que movetur percipies a quo sumen quod ante calidum erat frigidum invenies et si fetus putrefactus sit ei anhelitus olet multum cum quo diebus quatuor aut ultra de^a partu [*If. e4vb*] mulier laboravit certior multo fieres prescriptis attentis maxime habes ergo in summa aborsus et mortui fetus causas et signa et sic tua deinceps his debitibus adhibere regimen interest. Circa quod intentio habetur duplex. Prima pro posse ne aborsus fiat ut prohibeas et hec in se pregnantis conservationem continebit. Secunda ubi de matris morte propter quamvis causam timor esset sic ut aborsus propter hoc provocandus^b foret aut propter fetus mortuum cum quibus et quomodo illud fieri habeat ut scias. Prima itaque presens capitulum continebit. Secundam^c vero ad sequens reservabo. Ut igitur ad [ac]tum practicum te deducam in muliere. [Primo que] ex premissis causis abortire consuevit facile ante impregnationem taliter allaborandum est ut eas ob causas impregnata amplius non abhorciet. Secundo ut ea impregnata aborsum ne faciat preservetur. Quantum ad primum mulier que propter extenuationem debilitatem abortire consuevit cum d[e]bite sex rerum non naturalium regimen [a]nte impregnationem impregnanda ac fortificanda erit. Os vero matricis nimia scilicet propter amplitudinem in causa fuerit qualiter cohartandum ac superflue humiditatis qualiter evacuande sint in capitulo de cura difficultatis impregnationis ab humiditate flegmatica provenientis supra te docui. De siccitate [aut] frigiditate aut caliditate superfluis quarum ex causa fetus conceptus debilitatur et aborsus inde consequitur supra in propriis ca[pituli]s curam invenes. De multiplicante ventositate tanta scilicet ut aborsus inde fit in proximo capitulo ad hoc propositum facienta dicta sunt plurima et adhuc in present

^a *de*: ante corr.: *e*

^b *provocandus*: ante corr.: *pronotandus*

^c *Secundam*: ante corr.: *Secuudam*

nonnulla describentur. De ulceribus apostematibus fluxu sanguinis superfluo aliquaque matricis egritudinibus propriis capitulis habuisti curam supra. Et sic patet que consueverit abortire mulier ante impregnationem ut amplius non abortiat qualiter regenda sit. Nunc autem superest ut ea impregnata [*f. e5ra*] ab aborsu custodiatur propter quod aerem temperatum^a inhabitet exercitum et in primis tribus mensibus maxime moderatum faciet. Laboriose enim exercitio ligamenta cum adhuc debilia sint rumpuntur facile. Somnus preterea sibi temperatus convenit. Ventris etiam quaque die beneficium ut habeat procuret quod ut ubi nam ad hoc rebellis fuerit clistere ex brodio pulli cassia pulvere zucri et oleo communi fiat aut per os cassiam seu mannam cum brodio pulli dissolutam exhibe vel ex his cum zucro bolum deauratum confice quod adhuc delicatus erit. Et in tribus primis mensibus ligamentorum propter debilitatem medicinam laboriosam ne exhibeas cave ubi tamen flebothomia opus esset basilicam cephalicam nigram aut salvatellam audacter incidere facias sed ab inde supra eam fieri fetui cum nutrimentum subripere execrabile esset tamen ac facile tunc formatum materie propter furiositatem aut necessitas alia ad hoc ubi te conpelleret in quarto quinto sexto mense secure exhiberi potest. Circa autem accidentia timor tristitia ac ira ab ea alienetur omnino et improvise quod ingens et immoderatum gaudium induceret nuntietur ei nunquam. Ab coitu abstineat et in tribus primis mensibus p[ot]issime. Preciosos lapides supra se deferat et maxime saphirum iacinctum corallum corniolam dyamantem et turcesiam et hii duo inter alios principatum tenent. Cibaria eius temperate^b sint et acuta omnia vitet ut porrum alleum cepe sinapis et talia vitet etiam provocantia menstrua omnia ut faseolos cicera rubea petrocilii et similia. Fructibus autem tam qua in prima quam in secundo mense veniunt potest uti temperate. Sed quicquid ardenter appetat in totum illud^c ei prohibendum non erit abortum enim ob hoc incurreret facile. Summopere igitur cavendum erit comedibile quod haberi nequid aut cum difficultate ne in eis coram nominetur et sic cum rem que difficulter haberi potest appetunt cum verbis [*f. e5rb*] stomachantibus ea sed nominanda erunt et ab hoc in abominationem veniat si fieri potest aut dicunt eam si comederit periculum incurreret grande. Cum istis igitur et consimilibus a tali proposito divertenda erit. Impregnante corrupte materie detinentur plurime que ad stomachum fluentes nauseam vomitum ac appetitum corruptum inducunt. Earum preterea fumi ad caput si ascendunt scothomiam vertiginem ac consimiles cerebri passiones generant. Si ad cor pulsus tremorem sepe ac sincopim et talia verum interdum humores hii gravitate sua ad tibias et pedes descendunt et eo mirum in

^a *temperatum*: ante corr.: *temporatum*

^b *temperate*: ante corr.: *temporata*

^c *illud*: ante corr.: *iliud*

modum tumefaciunt ut igitur a talibus eam conserves. De confortatione stomaci primo sollicitus sis opet facias ergo sic. Rx olei de spica 3 1 olei masticis olei citoniorum ana 3 1/2 pulverum corallorum rubeorum gariofili mente sicce calami aromatici gallie muscate ana 3 1/2. Et ubi musci odorem non abhorreret adde grana 1 et cum pauca cera ungentum fiat quo ante prandium stomachus ungatur petiam calidam desuper ponendo semper deinde dyamargaritonis secundum Avicenna 21^a tertii in de regimine universalis pregnantis descriptione¹ bolum unum accipiat. Aut infrascripte mixture coclearum unum que Rx conserve rosarum buglossae et borraginis ana 3 1/2 dyamargaritionis 3 4 margaritarum 3 2 fragmentorum lapidum preciosorum 3 1 corallorum rubeorum 3 2 fiat mixtura et deauretur et quia aborsus in tribus primis mensibus ut inquit Abolai filius fit a ventositate plurimi in cibariis suis speciebus utere que Rx cinamomi electi 3 1 gariofilorum^a nucis muscate cardamomi ana 3 2 zinzibri 3 1/2 piperis 3 1 crocis 3 1/2 fiat pulvis quo utetur.² Ventositas autem ubi multiplicetur sic ut aborsus timorem causet dyagalanga dyatrione piperon dyacimino ac consimilibus pregnans uti debet et venter ac ylia ex oleo de lilio conposito perungenda sunt ut autem ad caput vaporum ascensus prohibeatur **[f. e5va]** fructus stipticos ut pira coctana nespilla et similia in fine pastus semper assumat aut de coriandris^b confectis seu dyacitonit et in hoc casu ab Avicenna sinapis laudatur³ multum et breviter inscisiva valent omnia ea de re cum modico aceto et prescriptis speciebus carnes sue condiente erunt et eo in casu in ipsarum salis non pretermittas acetum unum autem aut duo aque vitis coclearia in ieuno date singularissimum adinveni. Et in hoc casu cibaria eius [po]tius esse assa debent cum quibus odorifera aliqua semper miscendi sunt. In secunda mensa avellane huste aliqualiter convenient multum vinum earum sit rubeum clarum odoriferum limphatum debite.

Ad tibiarum autem et pedum inflationem removendam coquantur caules in vino et aceto et ex eis tibiae ac pedes emplaustrentur vel chimolea^c cum aqua ferrariorum dissoluta aceti parum

¹ 'Dyamargariton' is een electuarium met parels. De bereiding volgens Avicenna is als volgt: 'Medicine vero earum sint sicut electuarium cuius descriptio. Rx margaritarum non perforatarum piretri amborum ana 3 1 zinziberis et masticis amborum ana 3 4 zedoarie doronici seminis apii capsie cardamomi nucis muschate macis cinnami omnium 3 2 been albi been rubei piperis macropiperis omnium ana 3 3 cinamomi 3 5 zuchari sulimeni quantum omnia et plus cuius dosis sit cochlearium unum' (Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. II, cap. II (f. t3va-b)).

² De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Avicenna te traceren.

³ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Avicenna te traceren.

^a *gariofilorum*: ante corr.: *gariofilorum*

^b *coriandris*: ante corr.: *coriandis*

^c *chimolea*: ante corr.: *climolea*

addito vel accipe oleum rosarum acetum et chimoleam^a et simul agita vel oleum rosarum et acetum simul.

Alia ego Serapionis documento papirum¹ in aceto infusam superposui et in duobus diebus bona mulier que ambulari nequiebat curata est. Idem emplaustrum draganee ex foliis faceret aut fomentatio ex vino et aceto decoctionis rasure cornu cervi. Si vero propter renum aut dorsi debilitatem timueris. Caliditas ubi dominetur quod ex urina comprehendes ex infrascripto ungendo renes leniter perungantur quod Rx olei mirillorum ʒ 1½ olei rosarum olei masticis succi plantaginis aut sempervive^b ana ʒ ½ pulverum boli Armeni terre sigillate ordei cremati sandalorum rubeorum rosarum rubearum acatie mirillorum ypoquistidos berberis ana ʒ ½ cere parum et fiat ungentum cum quo postea aceti parum incorporetur^c unctione facta per dies aliquot cum it dormitum facta super renes cerotum infrascriptum deferat quod Rx masticis ʒ ½ laudani ʒ 3 cere citrine ʒ 2 bistorte nucum ci[pre]ssi ypoquistide acacie sanguinis draconis terre sigillate rosarum [*f. e5vb*] rubearum boliar ana ʒ 1½ fiat cerotum sic quod super coreo possint extendi addendo ubi opus esset parum olei mirillorum vel terbentine ubi se tenere non valeret.

Si vero frigiditate dominante illa debilitas affuerit ungentum illud dimittat et prescripti loco ceroti hoc utatur quod Rx masticis ʒ 6 laudani ʒ 3½ cere citrine colofonie picis navalis storaris calamite ana ʒ 1½ nucum cipressi mente galange bistorte gallie muscate thuris galbani gummi Arabici mirre ana ʒ 1½ fiat cerotum addendo ubi opus sit terbentine quantum sufficit. Cumque sub aliquo ex cerotis istis pruritum senserit amoveatur et illud ad dies aliquot iterum deponatur. In tali casu renes lapsos confortando valent cerota ista mirabiliter ut sum expertus. Et in hoc finit capitulum de causis et signis aborsus et preservatione ab eodem et de ipsis impregnantis regimine.

Capitulum 34^m. De modo aborsis provocandi.

[U]bi interior timor aut fetus propter mortem quod ex signis in capitulo precedenti descriptum comprehendes facile aborsum provocare necesse fit. Fac prout statim ordinate^d describam. Primo accipe vitis albe camomille artistologie longa paritarie salvie savine radicum filicis

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Serapion de Oudere of Serapion de Jongere te traceren.

^a *chimoleam*: ante corr.: *climoleam*

^b *sempervive*: ante corr. *semperninea*

^c *incorporetur*: ante corr.: *incorparetur*

^d *ordinate*: ante corr.: *ordiate*

ciperi ana M 2 bismalve cum radicibus M 6 fenugrece seminis lini ana ℥ 2 conquassentur et decoctio fiat ex eis in qua sacculus et arthemisia et cinamomo agresti plenus buliat quam in eucatismate sedens mulier super femur teneat et in eo pro libito moram faciat. Cumque ab eo egreditur lectum intret et ante et retro ex ungento hoc ungatur quod R olei amigdalarum dulcium ȝ 1 olei de lilio mucillaginis altea^a mucillaginis lini medulle cruris vitule butiri sine sale ana ȝ 2 cere albi parum et fiat ungentum. Unctione facta de quovis eorum simplicium aut compositorum que describentur cum lacte seu decoctione seminis lini aut savine [*f. e6ra*] seu cum lacte canis cum vino et melle mixto que principatum in casu isto optinent in potu tribue vel cum aliqua ex infrascriptis^b decoctionibus quarum prima R pulegii savine salvie saturegie arthemisie bethonice thimi iuniperi ana quartam partem M unius seminis lini fenugreci ana ȝ 1/2 anisi ȝ 2 ficuum siccarum numero 4 decoctio ex his cum vino diuretico fiat vel fac decoctionem ex aqua ruthe dactillis oleo de fenugrece addito vel da illa cum succo verbene aqua frigida mixto quia is per se aborsum provocat vel facias sic R origani rute ana M 1/2 ficuum siccarum^c numero 4 fenugreci seminis lini ana ȝ 1/2 ex quibus conquassatis cum vino decoctionem facito vel aliter accipe arthemisie nasturcii pulegii camedreos camomille saturegie ana quartam partem unius^d seminis lini rubee tinctorum ana ȝ 1/2 ficcum siccarum numero 4 ex quibus conquassatis ut supra decoctio fiat. Simplicia in hoc casu volentia maxime que cum quavis ex prescriptis in potu sumi debent sunt diptanus capillus veneris verbena menta semen aneti betonica folia iuniperi ossa stercus caprarum daucus mirra radices narcisci^e lupulus saturegia savina ruta pullegium thimus siseleos sinsibrium prassium cortices aut radices lauri amoniaccum cortices cassie fistule borax semen ruthe agrestis fel equi aut tauri cassia lignea semen aut radices tragentea gummi olivarum castoreum gentiana succus porri et cordumenum. Singulum enim istorum cum aliquo ex descriptis potalibus sumptum in hoc casu valet mirabiliter. Ex his autorum plurimi mixtiones plures faciunt inter quas Abolai filius aliqua describit. Quarum prima R asse ȝ 1/2 ruthe sicce ȝ 3 mirrhe ȝ 2 fiat pulvis vel aliter R aristologie longe gentiarum^f baccarum lauri mirre costi cassie lignee rubee tinctorum cordomom piperis diptani ana partes equales fiat [*f. e6rb*] pulvis vel facias sic R cinamomi

^a *altea*: ante corr.: *alter*

^b *infrascriptis*: ante corr.: *ifrascritis*

^c *siccarum*: ante corr.: *ficcarum*

^d Maateenheid ontbreekt. Franciscus Bobiensis paste de passage voor de gedrukte uitgave van 1488 aan tot 'quartam partem M unius'. Dit blijft tot en met de laatste uitgave ongewijzigd.

^e *narcisci*: ante corr.: *narasci*

^f *gentianum*: ante corr.: *gentiarum*

cardumeni savine ana ȝ 2½ mirre ȝ 4 ex his pulvis fiat.¹ Alias ego ȝ 1 usque ad 2 pillulis
 infrascriptatum cum ȝ 2 vini calidi decoctionis seminis iuniperi potu tribue que R diptani
 mirre seminis rute agrestis boracis castorei asse armoniaci^a rubee tinctorum croci cassie lignee
 cinamomi ana ȝ 1 cum succi roris marini aut saturegie pillule fiant vel facias sic accipe
 fructus savine ȝ 2½ ruthe sicce seminis rute silvestris ana ȝ 3 asse fetide rubee tinctorum
 armoniaci ana ȝ 1 cum succo rute pillulas confice. Potest tamen ex his si libet pulverem facere
 et cum aliqua ex prescriptis decoctionibus exhibere vel da pulveris cancrorum radices lappacii
 et ruthe ana partes equales vel accipe radicum aristologie longe ȝ 2 piperis mirre ana ȝ 1 fiat
 pulvis vel medicamen vetule ab autoribus tamen descriptum cum quo me presente pregnante 6
 mensium mortuum fetum statim abortire fecit ut accipe vitellos duos ovorum et cum modico
 vini pulveris cinum [rute] et aneti parum buliant et calidum in potu tribue. Nota tamen quod in
 istis mixtionibus et in quibuscunque aliis bonum est ut cinamomum non pretermittas unquam.
 Quia ut inquit Abolai filius nauseam in talibus sedat.² In potu ergo quovis ex dictis dato
 suffumigium ex infrascriptum per embotum fiat statim aliquot^b ut ex ungula asini aut equi seu
 ex ipsorum fimo^c aut oculo salici piscis et ista inter cetera suffumigia principatum optinent.
 Ex quovis tamen infrascriptorum suffumigium quoque valet ut carvi agrestis galbani gummi
 olivarum fimi^d aquile laudani corticum pini et savine vel facias sic R galbanum aut mirram et
 fel tauri incorpora omnia simul et ut supra suffumigium facito. Si tam suffumigia quam
 prescripta alia diligenter et ordinate facta non contulerint aristologia longa in vino et oleo
 decoquantur et ex his muliebria fomententur. *[f. e6va]* Aut ex oleo in quo peonie semen
 coctum sit et deinde ex cinere asine ungule salipizetur^e postea ex quovis infrascriptorum
 nascale fieri facias ut ex radice aristologie longe pastinaco silvestri radice filicis^f foliis

¹ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. II, cap. XII (f. t5ra): 'Quod R asse pondus ȝ 5 et foliorum
 rute sicce ȝ 3 myrre ȝ 2 et est dosis 1 sumatur in potu cum decoctione savine dosis una in mane et dosis 1 in
 vesperis: aut sumatur aristologia longa et gentiane et baccarum lauri: et myrre et costi marini et cassielignee
 nigre et rubee tincture et succi apsinthii et cordumeni recentis acuti et piperis et meseatramesa etiam partes
 equales de quo bibatur omni die aur. 9 diebus. Et de medicinis bonis facientibus abortum cum facilitate cum
 sedatione nausee est illud quod R cinnamomi et cordumeni et savine omnium ana ȝ 10 myrrhe ȝ 5 et sit dosis
 eius ȝ 3 omne die et alleviatur cum hoc mundificatio enixa et exitus secundine.'

² Ibid. cap. XII (f. t4vb): 'Et ex medinis [sic] bonis est cinamomum quum permiscetur cum rubea. Ipsum enim
 abortiri facit fetus bibitum: aut supositum et cum hoc sedat nauseam.'

^a *armoniaci*: ante corr.: *armoiaci*

^b *aliquot*: ante corr.: *aliouot*

^c *fimo*: ante corr.: *funo*

^d *fimi*: ante corr.: *funi*

^e *salipizetur*: ante corr.: *silapizetur*

^f *filicis*: ante corr.: *silicis*

calamenti succo centauree minoris succo artanite et est violentissimus immo si ex eo venter emplaustretur vivum aut mortuum in brevi eicit fetum. Et quod plus est pregnans super radices nudis pedibus perambulans ut Bibikil capitulo de partu¹ inquit aborsum facit quanto magis si ex radice seu ex succo nascale seu pessarium fiat. Ex coloquintida quoque aut ex galbano radice serpentarie seu elleboro nigro nascale si fiat aborsum statim provocat. Infrascripta vero omnia preterea nascalizata abortire faciunt ut radix yreos hysopus humida vitis alba assa fetida galbanum aspaltum borax cum succo centrumgalli calamentum castoreum succus centauree minoris gentiana cum succo arthemisie succus cucumeris asinini cum felle thauri lana succida folia matris silve fel leporis cum succo porri opononacum cum oleo de lilio succus savine succus porri cum croco serapinum scamonea radix viticelle fel tauri solum est balsamum. Dicit tamen hic bonus Anglicus quod suppositum balsamum mulierum sterilizat² quod tamen non credo. Nam quidam medici Papiensis domine mee cum e partu graviter laboraret sic ut de vita spes haberetur pauca cum vino malvatico balsamum tribuerunt protestantes^a tamen eam amplius non concipere sumpto balsamo gemellos mortuos in brevi peperit et sic mortem evacuant quo non obstante ut ante pluries concepit. Et ex illo concludo quod suppositum balsamum sterilizare non debet ut Anglicus et alii autores referunt aliqua ex quo bibitum non sterilizat.

Ad propositum tamen redeundo ex pulveribus eorum que scripta sunt extrahi succi possunt et tu illa que pulverisantur ubi eis uti [*f. e6vb*] volveris cum aliquo ex eis misce et nascale facito. Potest similiter ex his ut patet pessaria facere que multum in hoc casu convenient et tu ubi nascale non contulerit facias si libet. Amplia igitur fantasiam et non solum ex prescriptis uno sed ex pluribus nascale seu pessarium pro libito facias sicut veteres quidam fecerunt ut filius Abolai 21^a tertii. Pessarium infrascriptum fetum mortuum statim exire facit ut ait R ellebori nigri staphisagrie aristologie ro.^b artanite granorum almezereon pulpe colloquintide armoniaci ana partes equeales terantur omnia preter armoniacum quod cum aqua dissolvatur cum aqua aggregentur cetera ex quibus postea pessarium fiet vel fiat ex armoniaco mirra cum felle tauri³ et opononaco et elleboro nigro cum aliquo ex a propriato

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze auteur met zekerheid te identificeren. Waarschijnlijk verwijst Guaineri naar diens *Parvus continens*.

² Gilbertus Anglicus, *Compendium medicinae* lib. VII, cap. 'De difficultate pariendi' (f. 307ra): 'Si autem sincopizet apponantur aromatica naribus et fiant mordicative fricationes circa extrema manuum et pede, balsamum suppositum secundinam et fetum mortuum expellit, sed sterilem facit mulierem.'

³ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. II, cap. XII (f. t5ra): 'R helleborum nigrum et staphisagriam et aristologiam ro. et buchormarien en grana almezerion et pulpam colloquintide et ammoniacum terantur omnia

^a *protestantes*: ante corr.: *protestantess*

^b *aristologie ro.*: verschillende lezingen mogelijk (zie onder orthografie).

succo. Et ex prescriptis pluribus ut patet pessaria fieri possent que in hoc casu convenienter multum et tu illa facies ubi libet. Et sic habes ordinate medicinalia omnia que aborsum tam mortui quam vivi fetus provocant. Ex illorum quodlibet se solo illud efficit ut quotidie experientia monstrat quanto ergo magis si simul omnia ordinate fiant prout supra te docui. Cum uncinis fetum extrahendi modum dominis cyrurgicis derelinquo. Cuius doctrinam si videre cupis filium Abolai 21^a tertii que illam plenarie describit¹ querito et hoc huius capituli finis esto.

Capitulum trigesimum quintum. De partus difficultate.

[C]um capite primo^a et extensis super latera brachiis et manibus super coxis in 7° 9° 10° 11° mense fetus si ad lucem venerit talem partum naturalem dicimus. In naturalem autem si ex his conditionibus tactis aliqua defecat sed tam naturalis quam non naturalis primo cum ipse non in suo tempore fiat aut cum aliter quam [secun]dum figuram tactam fetus egrediatur et quod tam naturali quam non naturali commune est difficultatur partus [*f. e7ra*] matricis os propter etatem seu alicuius propter quamvis causam strictum sit nimis aut delicata seu pavida naturaliter aut quia abruptis panniculis que fetus lubricum reddere debebat egressa humiditas sic remanente fetu ex parte vero fetus debilitatis cum ipse quavis causa debilis non valet ad exitum iuvare se aut quia plus quam satis grossus sit vel caput excessive habeat et omnia ista frigiditate nimia meatus constipante confortantur et etiam ut sepe fit si propter aborsus prohibitionem restrictiva aliqua renibus aut pectini applicata fuerint. Caliditas enim superflua calorem naturalem resolvens ad hoc sequitur adiuvat. Et in summa difficultatis^b partus cause iste sunt quamobrem mulieres et delicate maxime in suis partibus medicos ad se vocant sepe pro quo scito quod dolores si subito satis paritaram invaserint que circa pectinem eam molestant graviter et incessanter partus ille brevis erit ac facilis et adhuc ubi masculus fuerit facilior. Seb ubi dolores languentes per ventrem et super pectinam remissi pererraverint et in posterioribus quam magis ut plurim partus laboriosus erit. Pro quo circa paritaram tibi sollicitudo habenda est maior. Predicta igitur diligenter considera omnia et si respectu temporis partus innaturalis difficulter quomodo enim succurrendum sit statim habebis ac in capitulo proximo ad hoc propositum descripta sunt plurima. Si vero respectu fetus et tu

preter ammoniacum. Ipsum nanque resolutur in aqua et aggregentur cum eo reliqua, et quandoque ponitur cum eo fellis taurini exiccitate pars 1 et fit ex eis pessarium.

¹ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. II, cap. XII-XIV (f. t4vb-t5rb).

^a *primo*: ante corr.: *pmo*

^b *difficultatis*: ante corr.: *difficultas*

prudentem obstetricem habeas cuius manus gratales et digitus longi sint et ea suaviter oleo de lilio manibus inunctis fetum in debita figura reponat quod si grossitudine totius capitis partis difficultetur cum oleo tacto piguedine galline seu mucillaginibus aliquibus matricis collum humectet ac eius os dilatet suaviter. Verbis etiam hortatoriis pauperculam parientem conforta et prestat ubi piguis ea sit quod suam sepe faciem genibus versus ventrem tractis sic tuetur et si ante partum mulierem hanc ex his [*f. e7rb*] que difficulter pareunt sciveris per aliquot dies ante partum solito exercitium faciat fortius per gradus non nunquam descendat et ante cenam coriset audacter deinde eucatismate tali mane iejuna intret quod $\frac{1}{2}$ bismalve cum radicibus M 6 malve camomille melliloti apii ana M 4 foliorum lauri lavendule ana M 2 seminis lini fenugreci ana $\frac{1}{2}$ fiat decoctio in qua mulier a medio infra per dimidiam horam die qualibet ad minus sedeat. A quo cum egreditur ante et retro ex infrascripto ungendo perungatur quod $\frac{1}{2}$ olei amigdallis dulcium $\frac{1}{2}$ piguedinis galline olei de lilio mucillaginis altee ana $\frac{1}{2}$ cere albe parum et fiat ungentum unctione facta duos vitellos ovorum recentium quas cum vino optimo bene agita recipe cum quibus de infrascriptis pulveribus pro libito ponas et tunc calidum simul bulierit calidum in potu tribuas species $\frac{1}{2}$ cinamomi $\frac{1}{2}$ cassie vel croci corticis cassie fistule ana $\frac{1}{2}$ savine betonice^a capillis veneris diptani fenugreci baccarum lauri mente ana $\frac{1}{2}$ ossa de corde cervi $\frac{1}{2}$ zucri $\frac{1}{2}$ fiant species vel cum sorbili ovo pulverem paucedani Serapionis documento exhibe.¹ Ego alias in hoc casu nectar cum zucro et speciebus communibus electis factum in potu dedi et prius bolo uno confectionis infrascripte dato que $\frac{1}{2}$ speciorum inmediate descriptarum $\frac{1}{2}$ zucri $\frac{1}{2}$ cum aqua arthemisie aut melisse zucrum dissolvatur et in morsellis confectio fiat ex quibus pro vice $\frac{1}{2}$ prebe deinde ciatum dimidium prescripti nectaris bibat et tale regimen per dies aliquot ante partus accidentia observandum est. Cum vero accidentia partus instant in aere parituro calido et humido collocetur in cuius domo pira dimittantur nulla teste enim Dyascoride vulvam aperire prohibent quosque super se preciosos lapides habuerit preter quos dicturus sum amoveat eius² et in presentia bonum est ut legenda beate Margarete³

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Serapion de Oudere of Serapion de Jongere te traceren.

² Waarschijnlijk bedoelt Guaineri hier aetitus, een magische steen die ook wel aquilaeus, adelaarssteen of zwangerschapssteen werd genoemd. Dioscorides, *De medicinali materia* lib. V, cap. XCIII (p. 128): 'Aëtitæ lapis est veluti prægnans, cum quatitur, alio in utero sonante: gravidis continet partus, cum lubricæ sunt vulvae et parum tenaces, sinistro brachio alligatus; sed parturientibus e brachio amoveatur, et feminibus alligeatur, ut sine doloribus pariant.' Deze passage is echter niet in elke gedrukte uitgave of moderne vertaling van Dioscorides' *De materia medica* opgenomen.

³ De heilige Margaretha van Antiochië was een martelares uit de vroege vierde eeuw, die tijdens de christenvervolgingen onder keizer Diocletianus om het leven werd gebracht. In haar laatste gebed, ten overstaande van haar beul en de prefect die haar ter dood had veroordeeld, benoemde zij hoe smekelingen haar

^a betonice: ante corr.: betunice

legatur [*f. e7va*] sanctorum reliquias^a super se habeat et breviter quas sciveris ceremonias ut infirme tue ac vetulis applaudas facito tum quo si sortilegicam mulierem aliquam ibidem esse suspicio sit ea pellenda foris erit nam his in partibus ut scias in consimilibus stupenda sunt plurima miraris forsan nonne Ovidius si bene recolo in novo *Methamorphoseos* de Alkimisia Herculis matre recitat quod dum eam accidentia partus infestarent superveniens Lucina cum concathenatis digitis ad genua positis suis cum incantationibus ne parere posset prohibeat.¹ Et esto hec fabula sit veritatis tamen aliquid mihi crede habuit cuius oppositum nihilominus si crederis cum de articulis fidei hec non fit anathomisandus non eris. Aliqui tamen talia fieri non dubitant immo posse fieri forte credebant ut a Plinio^b in *De naturali historia* elici posse videtur. Recitat enim quod si lupinas carnes paritura manducaverit pariet fa[cili]us cum quo si quis presens sit qui carnes illas ediderit adversus eam incantationes noxie non valebunt.² Quanta de male[fi]cio et [d]emonio^c et de incantatione et colli susp[ens]ione veteres philosophi pertractave[rin]t tu ipse scis sed talia ribaldis fratribus ac vetulis sortilegis qui sibi talia revelent omnia dimittenda sunt et unde descensi redire melius est. A diversis autoribus in

voorspraak konden vragen, bijvoorbeeld door een kerk of votiefskaars aan haar te wijden, haar relieken te vereren of haar *vita* te laten voorlezen. Ze voegde eraan toe dat elke vrouw die haar tijdens een risicotvolle bevalling aanriep, het leven zou schenken aan een gezond kind. Na dit gebed klonk een stem uit de hemel, die bevestigde dat haar bede verhoord was.

De cultus van St. Margaretha werd in 12^{de} eeuw in West-Europa geïntroduceerd en groeide uit tot een van de populairste. Haar *vita* werd onder andere verhaald in Jacobus de Voragine's laat dertiende-eeuwse *Legenda aurea*, een verzameling heiligenlevens die na de Bijbel het populairste boek was in de late Middeleeuwen. Uiteindelijk werden in de praktijk de verschillende elementen uit haar *vita* gecombineerd en lieten vrouwen tijdens de bevalling het leven van St. Margaretha aan zich voorlezen om zo haar bescherming af te roepen. Guaineri is overigens niet zo overtuigd van het effect van dit gebruik en ziet het meer als een balsem voor de ziel ('W.R. Larson, 'Who is the master of this narrative? Maternal patronage of the cult of St. Margaret' in: M.C. Erler en M. Kowaleski ed., *Gendering the master narrative: women and power in the Middle Ages* (New York: Cornell University Press 2003) 94-104, aldaar 94-5; idem, 'Three thirteenth-century Lives of St. Margaret of Antioch' in: T. Head ed., *Medieval hagiography: an anthology* (New York: Garland Publishing 2000) 675-708, aldaar 675-6, 683, 690, 691, 704).

¹ Publius Ovidius Naso, *Metamorphoses* lib. IX in: *Opera* (Venetië: Jacobus Rubeus 1474) f. 1r-141v, aldaar 78v-79r r. 292-302:

'Septem ego per noctes totidem cruciata diebus
Fessa malis tendensque ad caelum brachia: magno
Lucinam at nexos partus clamore vocabam.
Illa quidem venit: sed praecorrupta: meumque
Quae donare caput Iunoni vellet iniquae.
Utque meos audit gemitus: subsedit in illa
Ante fores ara, dextroque est poplite levum
Pressa genu, digitisque inter se pectine iunctis
Sustinuit partus, tacita quoque carmina voce
Dixit: et incepitos tenuerunt carmina partus.'

² Plinius Secundus maior, *Historia naturalis* (Venetië: Johannes de Spira 1469) lib. XXVII, cap. LXXI: 'Dolores earum iecur carnes lupi edisse paritris prodest: aut si incipientibus parturire sit iuxta qui ederit adeo ut etiam contra illatas noxias valeat. Eundem vero super ventre perniciosum est.'

^a *reliquias*: ante corr.: *reliquas*

^b *Plinio*: ante corr.: *plurimo*

^c *[d]emonio*: ante corr.: *[d]emenio*

hoc casu a proprieate valere tam extrinsecis quam intrinsecis applicanda reperi multa de quorum proprietate est partum accelerare ac dolores mitigare multum. Et ut a fortioribus initium faciam ex his sinistre coxe alliganda sunt non nulla ut iaspis smaragdus corallus storax calamita contritus et in magdaleone ad modum nucis factus cor galline ipse adhuc palpante radix ozimi simul cum penna yrundinis radix ciclamis et artemisia dragantea vero genibus alliganda erit. Penna autem sinistre ale aquile [*f. e7vb*] seu tota ala aut penna vulturis pariture pedibus apponenda erit. Pede[s] autem cum contrito polipodio emplaustandi lapis aquile sinistro lacerto aligandus unguis nulli sub laborantis camisia portanda et ex rostro porcino serto facto capite imponendum magnes in sinistra ale aquile oleo immersa renes inungendi ac lumbi quoque ex oleo in quo peonie semen coctum sit matricis vero collum ac extrinsecum os cinere ungule asine salipisandum venter ex artemisia in aqua cocta totus emplaustratus et serpentarie flores odorandi. Et ut his que ab extra approximanda veniunt aliquando finem imponanda emplausta suffumigiam nascalia ac pessaria ab autoribus descibuntur multa quorum copia precedens capitulum tibi dabit et si his uti volveris de vita fetus sit tibi cura ea de re facilioribus utere. Avicenna in hoc casu ubi scilicet partus rebellis foret multum docet sic facere. Accipe pulpam colloquintide quam cum succo rute et mirre modico misce et a pectine [a]d umbilicum usque ventrem totum emplausta et est securum satis.¹ Cum tamen remediis aliis tam scriptis quam scribendis in hoc casu maxime appropriatis te copiosum satisfaciam nisi partus gravis ut bene timorosus sit emplastrum hoc et similia dimittere melius puto ne fortitudine ipsorum fetui nocumentum aliquod inferatur esto tutius sit talia exterius emplausta facere quam suffumigia nascalia seu pessaria interius approximare. Ex secundine quoque scissuza ut dictum est humiditates quas natura ad facilitandum partum reservavit interdum fetum remanente effluunt cuius causa partus difficultatur multum. Et eo in casu mulierem pessarizare licet. Facias ergo sic accipe bismalve cum radicibus M 2 arthemisie M 1 fenugreci seminis lini ana ȝ 3 et 10 ficus siccas et decoctione ex his facta de ea accipe [*f. e8ra*] ȝ 4 olei de lilio ȝ 2 cum quibus dissolve granum 1 musci et mulierem pessarisa quia matricem lubricam faciendo partum facilitat. Tempus deinceps est descibere que per interius sumenda sunt quorum copiam veteres fecerunt nobis maximam que in potu sumpta a proprietate quadam partum facilitant ac dolores remittunt multum et ista sunt ut colatura aqua in qua yrundinis nidus dissolutus sit, verbena cum aqua frigida capillus veneris